
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 115  

DATA DI EMISSIONE 07/07/2023  

 

OGGETTO : 

EVENTO "IL TERZO PARADISO DELL'ENERGIA A MONTE ISOLA" (8-23 

LUGLIO 2023) -  ATTIVAZIONE DI SERVIZI NELL'AMBITO DEI 

CONTRATTI ESISTENTI RELATIVI AL SERVIZIO INTEGRATO DI 

IGIENE URBANA E DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in 

particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

• con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti 

e norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 



­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il decreto sindacale n. 9 del 30.12.2022 con il quale veniva assegnata alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio amministrativo fino al 31.12.2024; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 47 in data 03/07/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di indirizzi generali per la collaborazione all’organizzazione dell’evento “Il terzo 

paradiso dell’energia a Monte Isola”, che si svolgerà presso la località Peschiera-Maraglio in data 8 

– 23 luglio 2023; 

 

PRECISATO che con la suddetta deliberazione, l’amministrazione comunale, tra le azioni da porre 

in essere, prevedeva la necessaria implementazione dei servizi di igiene urbana e di pulizia del 

bagno pubblico, al fine di garantire il mantenimento di idonee condizioni igienico/sanitarie a fronte 

della straordinaria affluenza di visitatori prevista in occasione dell’evento, autorizzando una spesa 

massima di euro 16.000,00; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- la determinazione n. 145 del 30.10.2017 di aggiudicazione dell’appalto per il servizio 

integrato di igiene urbana sul territorio di Monte Isola per anni cinque, con possibilità di 

rinnovo per ulteriori anni cinque, all’operatore economico Sea Soluzione Eco Ambientale 

Srl, con sede legale in C.so Re Umberto 1, Torino (P.IVA 10833770018) ed il relativo 

contratto rep. 523 stipulato in data 22.01.2018 a seguito di espletamento di procedura aperta; 

- la determinazione n. 192 del 29/11/2022 di esercizio dell’opzione di rinnovo per un ulteriore 

quinquennio del suddetto servizio e il relativo contratto rep. 544 stipulato in data 

19/12/2022; 

- la determinazione n. 33 del 26/02/2021 di aggiudicazione del servizio di pulizia degli 

immobili comunali per 36 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, all’operatore 

economico Aurora Srl, con sede legale in Viale delle Industrie 53/C, Rovigo (P.iva/c.f. 

01441910294) ed il relativo contratto rep. 537 stipulato in data 26.03.2021; 

 

PRESO ATTO che dal 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici 

D.lgs. 36 del 31/03/2023, le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 226 del citato codice, a decorrere dalla data in cui lo 

stesso acquista efficacia, le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso, per tali intendendosi quelle procedure e contratti in 



relazione ai quali, alla data del 1° luglio 2023, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 

offerte; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza al potenziamento dei servizi in parola; 

 

CONSIDERATO che le prestazioni richieste si configurano come servizi straordinari previsti in 

entrambi i Capitolati d’oneri di cui ai contratti stipulati con i suddetti operatori economici; 

 

RICHIAMATA la corrispondenza intercorsa, per le vie brevi, con l’operatore economico Sea 

Soluzione Eco Ambientale Srl, in merito all’implementazione del servizio di igiene urbana ed, in 

particolare, la nota acclarata al protocollo n. 4146 del 29/06/2023, con la quale l’operatore 

comunicava la disponibilità ad effettuare il servizio straordinario presentando il preventivo di euro 

13.127,83 (oltre iva 10%); 

 

CONSIDERATO che il costo preventivato è compreso nel limite del c.d. quinto d’obbligo di cui 

all’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la corrispondenza intercorsa con l’operatore economico Aurora Srl, in 

merito all’implementazione del servizio di pulizia del bagno pubblico ed, in particolare, l’ordine di 

servizio straordinario trasmesso in data 03/07/2023 (prot. 4220), con il quale venivano richiesti n. 2 

interventi di 1 ora al giorno nel periodo 8-24 luglio per un totale di 32 ore per la pulizia del bagno 

pubblico di Peschiera; 

 

PRECISATO che il costo preventivato per l’espletamento del servizio di pulizia ammonta ad euro 

517,12 (oltre iva 22%) e che, sentito il responsabile del servizio tecnico, non si ritiene necessario 

assumere apposito impegno di spesa, in quanto le prestazioni richieste verranno rese nell’ambito 

dell’impegno già assunto in relazione al contratto in essere; 

 

PRECISATO che, stante la natura straordinaria dell’evento, il potenziamento dei servizi in oggetto 

della presente determinazione potrà essere suscettibile di modifiche/integrazioni nel pubblico 

interesse e sussistendone le ragioni che ne determinano la necessità; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 

23.01.2023; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013;  

 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto, come allegato 

all’originale dell’atto; 



 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- lo Statuto; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

smi; 

 

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.lgs. 50/2016, l’incremento 

dell’importo del contratto rep. 544 stipulato in data 19/12/2022 di euro 13.127,83 (oltre iva) per 

consentire l’implementazione del servizio integrato di igiene urbana in occasione dell’evento in 

oggetto; 

 

3. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva di euro 14.440,61 (inclusa iva al 10%) a 

favore di Sea Soluzione Eco Ambientale Srl, imputando le predette somme all’intervento 05 02 

103 0103 con dizione “Iniziativa promozionale culturale del territorio il Terzo Paradiso 

dell'energia a Monte Isola Light is life festa delle luci A2A” del corrente bilancio 2023/2025 – 

annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza, 

ai sensi del principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria potenziata; 

 

4. DI PRENDERE ATTO dell’ordine di servizio straordinario trasmesso a Aurora Srl con la nota 

prot. 4220 del 03/07/2023 e di precisare che le prestazioni ivi richieste, quantificate in euro 

630,89 (inclusa iva al 22%), verranno rese nell’ambito dell’impegno di spesa già assunto in 

relazione al contratto in essere. Per tale motivo, non si ritiene necessario assumere ulteriore 

apposito impegno di spesa; 

 

5. DI PRECISARE che, stante la natura straordinaria dell’evento, il potenziamento dei servizi 

oggetto della presente determinazione potrà essere suscettibile di modifiche/integrazioni nel 

pubblico interesse e sussistendone le ragioni che ne determinano la necessità; 

 

6. DI PRECISARE, altresì, che all’attivazione ex art. 106, comma 12, D.lgs. 50/2016 del servizio 

di igiene urbana è stato assegnato il codice identificativo gara di cui alla determinazione di 

affidamento n. 192/2022: 7105361961; 

 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente, nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente; 



 

8. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 

unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 

termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 

(codice del processo amministrativo). 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


